GİRİŞ

Muhammed Burhaneddin Kılıç el-Belhî’nin Hayatı

Seyyid Muhammed Burhaneddin Kılıç el-Belhî (1849-1930), Özkent hükümdarı

Burhaneddin Kılıç’ın (öl. 593/1197) soyundan gelen ve Afgan Türkistanı

göçmenlerinden Abdülkadir Belhî’nin (öl. 1294/1877) oğlu olan Seyyid Süleyman

Belhî’nin (1839-1923) dördüncü oğludur. Seyyid Süleyman Belhî, 1853’te

Afganistan’dan göç eden kabileye başkanlık etmiş ve 1861’de İstanbul’a yerleşmiştir

(Öz, 2002: 158). Nakşibendî tarikatına bağlı Melâmî-Hamzavî kutbu olarak kabul

almıştır (Kahraman, 2021: 646).2 Bu konuda Hüseyin Vassâf (öl. 1929) onun için,

“Hüsn-i hattı ta‘likde zamânımızın İmâd-i sânîsidir” ifadesini kullanmış, hat

sanatındaki yeteneğini överek levhalarını hattın en büyük ustalarından biri olan, Mîr

İmâd-i Hasanî’ye (öl. 1024/1615) benzetmiştir (Qaderi, 2019: 9).

Eserleri Üzerine Yapılan Çalışmalar

Yusuf Öz, “Afgan Türkistanı Muhacirlerinden Süleyman Belhî Ailesi ve ‘Defter-

i Kuyûdât’ Fihristi” adlı makalesinde, Burhaneddin Belhî’nin Farsça ve Türkçe mektup

suretlerini, resmî yazışmaları ve gönderilen mektup ve yazıların suretlerini içeren (90

Sonunda “Pîr-zâde Seyyid Muhammed Burhâneddîn Kılıç ibn es-Seyyid eş-

Şeyh Süleymân Hâce ibn es-Seyyid Hâce-i Gilân el-Hüseynî el-Kunduzî el-Çalî el-

Hankâhî, 9 Muharrem 1334 [17 Kasım 1915] kaydı”, altında Muhammed

Burhaneddin’e ait iki mühür bulunur.

Sayfa 14: Sayfanın sol alt köşesinde Farsça mektup, sonda 1336 [1917-1918] tarihi,

ayrıca yan kısmında “ed-dâ‛î es-Seyyid Muhammed Burhâneddîn Kılıç el-Hüseynî el-

Kunduzî el-Hankâhî, 28 Zilhicce 1336 [4 Ekim 1918] gufire lehu” kaydı bulunur.

Sayfa 15: Talik hatla 3 sütunluk Türkçe mesnevi bulunur. Bu sayfada 44 beyit

vardır. Devamı sayfa 1’dedir.

okunabilen yazı, tersten silikçe kalemle yazılmış Farsça bir gazel, Seyyid

Burhaneddin’e rika ile yazılmış Farsça mektup sureti vardır.

Sayfa 20: Talik hatla levha özelliğinde iki Türkçe beyit vardır (25x40 cm.). Altında

“namakahu el-fakîr el-müznib Pîr-i Türkistân-ı Afgânî Seyyid Muhammed

Burhâneddîn 1340 [1921-1922]” kaydı bulunur. Beyitler:

Olan ma‛nâsına sâhib hukûk-ı gayrı gasb etmez

Olur fârig her a‘zâ-yı vücûdu her habâsetden

Derûnun pâk eder cümle zemâyimle zehârifden

Lisânın hıfz eyler her fezâhatle fezâzetden

Sayfa 21: Talik hatla noktasız olarak Olan manâsına sâhib gayrı gasb etmez yazılıdır.

Sayfa 22: Talik ile meşk çalışması vardır.

Sayfa 23: Üst kısımda talik hatla noktasız olarak sadece “Bulup zevk ü safâdır

[…] âsârım u” yazılıdır.

Sayfa 24: Turuncu-kırmızı zemine talik hatla Farsça dörtlük yazılıdır. 24x37 cm.

levha özelliğindedir. Altta solda yeşil zemine her satırı sarı ile çevrelenmiş Arapça dua

cümleciği yazılıdır, altında talik hatla “1314 [1896-1897] el-fakîr ed-dâ‛î Pîr-zâde-i

akvâm-ı Kunduz ve Belh ve Bedahşân Seyyid Muhammed el-Hüseynî Burhâneddîn”

kaydı vardır. Alt sağda ise pembe-kırmızı zemine nesih hatla “Pîrzâde Muhammed

Burhâneddîn el-Belhîzâde Muhammed Mûsâ el-Yemînî el-Yesârî el-Hüseynî er-Rûmî

Yâ bir kemîne katre ki ummâna yetmişem

Sayfa 18. Belhî ailesi

(Süleymân ibni Hâce Kelâm) maskat-ı re’si: Belh şehrine tâbi Hankâh-ı Çal

karyesi. Târîh-i vilâdeti: 1220 [1805-1806] Târîh-i vefâtı cifriyyûn hasebiyle

6 Şaban 1294 [16 Ağustos 1877]

Medfeni: Eyüp Sultân Nişâncasında post-nişîni bulunduğu Hankâh-ı Murâdiye.

Müddet-i meşîhati: 10 sene.

Zevceleri:

1. (Sa‛îde Bîbî) maskat-ı re’si: Hankâh karyesi. Vilâdeti: 1238 [1822-1823]. Vefatı:

1311 [1893-94]. Medfeni: Murâd el-Buhârî Hankâhında.

2. (Ay Kuzu Bîbî) maskat-ı re’si: Kunduz şehri Vilâdeti: 1248 [1832-1833]. Vefâtı:

10 Şevval 1284 [4 Şubat 1868]. Medfeni: Hankâh-ı Murâdiye.

3. (Ay Cân Bîbî) maskat-ı re’si: Hankâh-ı Çal. Vilâdeti: 1251 [1835-1836]. Vefâtı

1273 [1856-1857]. Medfeni Haleb şehri

Süleymân Hâce’nin Sa’îde Bîbî’den tevellüd eden oğulları:

1. (Gulâm Kâdir) maskat-ı re’si: Bedahşan’da Feyz-âbâd karyesi. Vilâdeti 1255

[1839-1840]. Vefâtı 28 Receb 1341-5 Mart 1923 [3 Temmuz 1923] yevmilhamîs

[Perşembe] sabâhı alafranga saat 9. Medfeni: postnişîni bulunduğu Şeyh Murâd el-

Buhârî tekyesi hazîresinde. Müddet-i meşîhati: 47 sene. Bir fazlasıyla bu mısra târîh-i

vefâtıdır: Göçdü Hakka Seyyid Abdülkâdir-i Belhî bu yıl

2. (Ahmed Sa‛îd): maskat-ı re’si: Hankâh-ı Çal. Vilâdeti (çerâğ-ı cân 1258) [1842-

1843]. Vefâtı 1283 [1866-1867]. Medfeni Eyüp Sultân’da Özbekler Kalenderhânesi

civârında Afife Zâviyesi kabristânında, aynı senede kendisinden evvel vefât eden

büyük vâlidesi Mestûre Bîbî’nin yanındadır.

3. (el-Hâc Muhammed Burhâneddîn elhak) maskat-ı re’si: Hankâh-ı Çal. Vilâdeti

1262 [1845-1846]. Vefâtı 8 şehr-i Rebiülevvel 1329 – 25 Şubat-ı Rûmî 1326 [9 Mart 1911]

Cuma günü sabâh vakti sâat üç buçukda. Medfeni: Murâd el-Buhârî tekyesi

hazîresinde. Vâlidesinin yanında.

4. (Muhammed Alî) maskat-ı re’si: İrân’da Hankıye şehri. Vilâdeti 1270 [1853-

1854]. Vefâtı 1289 [1872-1873]. Medfeni: Murâd el-Buhârî hazîresi

Süleymân Hoca’nın Sa‛îde Bîbî’den tevellüd eden kızı

1. (Ay Cân) maskat-ı re’si: Hankâh-ı Çal. Vilâdeti 1266 [1849-1850]. Vefâtı 1283

[1866-1867] Medfeni: İstanbul – Topkapı

Süleymân Hoca’nın Ay Kuzu Bîbî’den tevellüd eden oğlu:

1. (Muhammed Burhâneddîn Kılıç) maskat-ı re’si: Hankâh-ı Çal. Vilâdeti

(Şeyhüttarîka – 1265) [1848-1849]. (Bu Burhâneddîn Kılıç bende-i pâdişâh-ı Özkend)

1265 [1848-1849]

Süleymân Hâce’nin Ay Kuzu Bîbî’den tevellüd eden kızları

1. (Sâcide) maskat-ı re’si: Hankâh-ı Çal. Vilâdeti 1267 [1850-1851]. Vefâtı 1273

[1856-1857]. Medfeni Urfa şehri

2. (Fâtımatüzzehrâ) maskat-ı re’si: Haleb. Vilâdeti 1273 [1856-1857]. Vefâtı 1307

[1889-1890]. Medfeni Murâd el-Buhârî tekyesinde babasının sol tarafında

Sayfa 8, mühürler: Muhammed Burhâneddîn Kılıç, Yahyâ Kemâleddîn el-Hüseynî, Muhammed

Mûsâ, Süleymân Celâleddîn, es-Seyyid Îsâ, Hâcı Gül Muhammed […]

Sayfa 20, Muhammed Burhâneddîn hattı, 1340 [1921-1922]

Sayfa 24, Seyyid Muhammed el-Hüseynî Burhâneddîn hattı, 1314 [1896-1897]

Altta sağda: Pîrzâde Muhammed Burhâneddîn el-Belhîzâde Muhammed Mûsâ

el-Yemînî el-Yesârî el-Hüseynî er-Rûmî gufire lehümâ (İstanbul-Heybeliada) 1348